
 

ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO N° 001/2023 

03 JANEIRO de 2023 
 

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000  

 
 

 

 

  

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
NOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

 

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei 010/2022, que autoriza a contratação de profissionais 

por prazo determinado para atuar no Fundo Municipal de Saúde, foi aprovado dia 

27/12/2022, encaminhado para o Poder Executivo Municipal dia 30/12/2022, 

e sancionado, promulgado e publicado em 30/12/2022; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de prazo para elaboração e divulgação do Edital, realização 

das inscrições, elaboração/aplicação/correção de provas, exame e pontuação dos títulos, 

divulgação de resultados, convocação, análise dos documentos para contratação e 

contratação; 

 

CONSIDERANDO que a descontinuidade dos serviços de assistência à saúde da população 

implicará riscos e possíveis danos, eventualmente irreparáveis; 

 

CONSIDERANDO que os destinatários e usuários dos serviços de assistência à saúde 

realizados e/ou colocados à disposição pelo Fundo Municipal de Saúde de Tomar do Geru, é 

a totalidade da população local, formada, na sua absoluta maioria, por pessoas carentes e 

que têm no serviço público o único meio para tratamento da sua saúde;  

 

CONSIDERANDO a impossibilidade legal de alguns profissionais de saúde atuarem 

desacompanhados de outros profissionais de saúde; 

 

CONSIDERANDO a informação do registro de ocorrência policial feito por profissionais de 

saúde do quadro efetivo do Fundo Municipal de Saúde, para o fim de se resguardarem de 

eventual imputação de conduta criminosa, dando conta da ausência de profissionais de saúde 



 

ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO N° 001/2023 

03 JANEIRO de 2023 
 

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000  

 
 

 

na Unidade de Saúde Governador João Alves Filho, que devem estar presentes para lhes 

assegurar o regular exercício das suas atribuições;   

 

CONSIDERANDO os danos decorrentes do não atendimento de situações de urgência, como, 

por exemplo, o acidente automobilístico ocorrido próximo ao viaduto da cidade, na noite de 

ontem, dia 02/01/2023; 

 

CONSIDERANDO o improrrogável atendimento semanal de pacientes acamados que se 

deslocam exclusivamente por meio de ambulância;  

 

CONSIDERANDO tratar-se de direito fundamental de todos e obrigação intangível do Poder 

Público, a regular e contínua prestação dos serviços de assistência à saúde; 

 

 

O Senhor PEDRO SILVA COSTA FILHO, Prefeito do Município de Tomar do Geru/SE, no uso 

das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, especialmente, encimado no 

quadro de emergência desenhado nos motivos acima alinhados, DECRETA 

 

Art. 1°. Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, até 28 DE FEVEREIRO DE 

2023, nos serviços de assistência médica à saúde prestados pelo FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE; 

 

Art. 2°. Fica autorizada a contratação e recontratação dos profissionais relacionados no 

ANEXO I, da LEI 740/2022, até o limite do prazo da situação de emergência fixado no art. 

1º deste Decreto;  

 

Art. 3º - As contratações autorizadas neste Decreto, dar-se-ão desobrigadas do processo 

seletivo simplificado e observará as normas fixadas nos arts. 3º, 6º e 8º da LEI 740/2022; 

 



 

ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO N° 001/2023 

03 JANEIRO de 2023 
 

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000  

 
 

 

Art. 4º - As contratações autorizadas neste decreto, observarão cargo, carga horária, 

vencimento e quantidades estabelecidas no ANEXO I da LEI 740/2022; 

 

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Tomar do Geru/SE, 03 de janeiro de 2023. 

 

 

 
PEDRO SILVA COSTA FILHO 

Prefeito Municipal 


